
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 69  N. GENERALE 226
Data di registrazione 24/02/2022 Data di registrazione 24/02/2022

Responsabile P.O. n. 5 "Servizi-Tecnici Territoriali, Sviluppo Economico e Programmazione"

OGGETTO:

PRELIEVO  SOMME  PREVISTE  DALL'ART.  113  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  - 
"INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI  ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI 
SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID 19” – “ISTITUTO COMPRENSIVO  G. VERGA” – PLESSO 
SCOLASTICO  SCUOLA MEDIA GIOVANNI VERGA CUP: H54H20000880006

Il sottoscritto Geom. Salvatore Bertolino,  Responsabile Unico del  Procedimento, sottopone all'Ing. Gioacchino 
Meli, Responsabile della P.O. n. 5, la seguente proposta di determinazione: 

Premesso:

che con Determinazione Dirigenziale n. 224 DEL 24/02/2022 si  è proceduto all'approvazione  degli   Atti  di 
Contabilità Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione  e del  Quadro Tecnico Economico Finale di spesa dei 
lavori  “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza  
dell’emergenza sanitaria da COVID – 19” - "Istituto Comprensivo Giovanni Verga - plesso Scuola Media G.  
Verga - CUP: H54H20000880006”;

che l’art. 113, comma 2,  del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e s.m.i., prevede che le  
Amministrazioni aggiudicatrici destinano delle somme, in misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, per  
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti,  di cui, ai sensi del comma 3,  l'80% da ripartire tra i dipendenti  e  
collaboratori;

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 24.09.2018 avente per oggetto “Approvazione Regolamento  
Comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50” , è 
stato approvato il regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche per il personale interno per  
come previsto dal  citato art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

che, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c) del CCNL - Funzioni Locali, del 21 maggio 2018, il Fondo Risorse  
decentrate,  di cui al presente articolo, continua ad essere alimentabile, con importi variabili di anno in anno  
"delle  risorse derivanti  da disposizioni  di legge che prevedano specifici  trattamenti  economici in favore del  
personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime disposizioni di legge”;

che il  presente  progetto  dell'importo  complessivo  di  €   27.655,00  trova  copertura  finanziaria  nell'impegno 
694/2020 assuto al cap. 2185,  giusta  Determinazione Dirigenziale n. 1231 del 18/09/2020;

che all’interno del Quadro Tecnico Economico Finale di spesa dei lavori di che trattasi, approvato giusta D.D. n. 
224 del 24/02/2022 e dell’importo impegnato è  prevista una  somma  di € 356,69 pari all'80% del 2% dei lavori 
per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell'UTC, ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle  competenze tecniche relative ai  lavori di che trattasi il cui  



importo spettante a tutti gli aventi diritto, sulla base di apposito prospetto allegato “A”, è pari complessivamente  
ad € 356,69;

Dato atto che, al fine di poter liquidare quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e per quanto riportato nel  
CCNL del 21.05.2018, è necessario che le somme, previste nel quadro economico dei lavori di cui sopra e già  
impegnate,  transitino  all’interno  delle  risorse  variabili  del  Cap.  736  “Trattamento  economico  accessorio  del  
personale";

Visti

-  l'impegno di spesa n. 694/2020;

- l’art. 184 D.Lgs n. 267/2000, 

Ritenuto di dovere provvedere in merito

P R O P O N E 

Relativamente  agli  ““Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in  
conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID – 19” - "Istituto Comprensivo Giovanni Verga - plesso Scuola 
Media G. Verga - CUP: H54H20000880006”: 

1. Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Prelevare  la  somma complessiva  di  €  356,69 dall'impegno 694/2020,  (quale  80% del  2%   incentivi  per 
funzioni tecniche, ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016) di cui alla Determinazione Dirigenziale 
n. 1231 del 18/09/2020;

3. Emettere  mandato di pagamento di  € 356,69, in favore del Comune di Canicattì, al fine di finanziare il FES 
di cui al  Cap. 736   per incentivi per funzioni tecniche, secondo quanto previsto dall’art.  113 del D.Lgs. n. 
50/2016, e per come, tra l’altro, previsto dall’art. 18, comma 1, lett. h, del citato CCNL del 21.05.2018;

4. Reintroitare la somma di   € 356,69 al Capitolo 3800 denominato "Introiti e rimborsi diversi"  cod. Bilancio 
3.100.2, del bilancio in corso di formazione;

5. Provvedere, con successivi atti, all'impegno e alla liquidazione delle somme spettanti al personale dipendente.

                                                                                                        Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                       (Geom. Salvatore Bertolino)

     



IL RESPONSABILE DELLA P.O. N° 5
Ing. Gioacchino Meli

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 22/07/2021 con la quale gli è stato prorogato, per  
anni  uno,    l'incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.  5  “Servizi  Tecnici  –  Territoriali  e  
Programmazione”

VISTA la proposta  di determinazione formulata dal  Geom. Salvatore Bertolino; 

CONDIVISE  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  riportate  nella  proposta   medesima,  nonché  il  dispositivo 
proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA  la  propria  competenza  all'adozione  dell'atto  consequenziale,  ai  sensi  dell'art.  107  del  TUEL, 
approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii,  della legge n° 136/2010 e della  l.r. n. 23/98 che ha recepito l’art. 6 
comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato, 
si intende come di seguito integralmente trascritto. 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

Dipendenti UTC 694/2020 356,69

Il Responsabile del Procedimento
 Giovanna Insalaco

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
MELI GIOACCHINO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	PRELIEVO SOMME PREVISTE DALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 -      "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI  ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19” – “ISTITUTO COMPRENSIVO  G. VERGA” – PLESSO SCOLASTICO  SCUOLA MEDIA GIOVANNI VERGA CUP: H54H20000880006
	P R O P O N E

